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Destaques:

Volume de Negócios: 212,1 M€

(229,6 M€ nos 12M11)

EBITDA: 18,1 M€

(14,2 M€ nos 12M11)

Resultados Líquidos: 7,9 M€

(2,7 M€ nos 12M11)

Net Cash: 37,5 M€

(14,7 M€ nos 12M11)

Mensagem do CEO - Luís Paulo Salvado

"Os resultados de 2012 são positivos e revelam uma boa execução da estratégia 

definida e o atingimento dos objectivos da reestruturação operada no final de 2011.

A actividade internacional cresceu 35%, representando 29% do negócio total. A 

componente de serviços também aumentou, permitindo a criação de mais de duas 

centenas e meia de postos de trabalho altamente qualificados. O EBITDA e o 

Resultado Líquido aumentaram 27% e 198%, respectivamente. A evolução do 

Cash bateu um novo recorde, com uma geração próxima dos 23 M€.

Contudo, o Volume de Negócios total reduziu 8%, fruto da contracção das vendas 

de produto de terceiros, em linha com o contexto adverso que enfrentámos no 

mercado doméstico.

Em 2013 prevemos um EBITDA entre os 14 e os 17 M€ com um Volume de 

Negócios de 215 M€, sendo 35% fora de Portugal. Este Guidance reflecte a 

intensificação da nossa estratégia, que se tem revelado adequada e bem-sucedida. 

Vamos conferir maior sustentabilidade à nossa expansão internacional e aumentar 

o investimento na verticalização e diferenciação das nossas ofertas, o que 

implicará um reforço de meios.

Na próxima AG, e em linha com a actual política de remuneração accionista, 

iremos propor o pagamento de um dividendo de 10 cêntimos por acção."

Novabase SGPS, S.A. 
Sociedade Aberta . Código Euronext: NBA.AM .  
Nº único de matrícula na CRC Lx e de Contribuinte nº 502.280.182 . Capital Social: 15.700.697,00 € .  
Sede: Av. D. João II, Lote 1.03.2.3., 1998-031 Lisboa - PORTUGAL 
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Fax: +351 213 836 301 
investor.relations@novabase.pt 
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12M10 12M11 12M10 12M11

  Volume de Negócios (M€) 45,082 44,321 4,196 8,432

   EBITDA (M€) 5,206 3,173 -3,033 -3,234

Soluções operadores TV Soluções SIP

12M10 12M11 12M10 12M11

   Turnover (M€) 45.082 44.321 4.196 8.432

   EBITDA (M€) 5.206 3.173 -3.033 -3.234

TV operators Solutions SIP Solutions

Resumo 2012 2011 2010 2009 2008

Cotação Mínima (€) 1,66 1,70 2,79 3,27 2,10

Cotação Máxima (€) 2,32 3,21 4,63 5,05 5,07

Cotação média ponderada (€) 2,05 2,67 3,71 4,39 3,87

Cotação no último dia (€) 2,30 2,09 2,90 4,44 4,59

Nº títulos transaccionados (milhões) 4,9 5,5 7,1 8,5 21,0

Capitalização Bolsista no último dia (M€) 72,2 65,6 91,1 139,4 144,1

Summary 2012 2011 2010 2009 2008

Minimum price (€) 1.66 1.70 2.79 3.27 2.10

Maximum price (€) 2.32 3.21 4.63 5.05 5.07

Volume weighted average price (€) 2.05 2.67 3.71 4.39 3.87

Last tradable day price (€) 2.30 2.09 2.90 4.44 4.59

Nr. of shares traded (millions) 4.9 5.5 7.1 8.5 21.0

Market cap. in the last day (M€) 72.2 65.6 91.1 139.4 144.1
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1. Evolução dos Indicadores Chave

Volume de Negócios (M€)

EBITDA (M€)

Resultados Líquidos Consolidados (M€)

Os Lucros por Acção (Earnings Per Share - EPS) nos 12M12 atingiram 0,26 euros 

por acção, registando um acréscimo de 196,1% face ao valor registado nos 12M11 

de 0,09 euros por acção.
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EBITDA para Resultado Líquido 12M12 Vs 12M11 (M€)

Os Resultados Financeiros atingiram o valor líquido negativo de 0,2 M€, uma 

melhoria de 1,3 M€, assente fundamentalmente na reavaliação do portfolio dos 

investimentos no segmento de Venture Capital (+0,8 M€), e no aumento dos 

ganhos cambiais face ao ano anterior (+0,3 M€).

Os Interesses que não controlam nos 12M12 atingiram -1,9 M€, que comparam 

com -0,3 M€ nos 12M11. Esta variação deve-se sobretudo à evolução positiva dos 

resultados das participadas, com forte crescimento internacional.

Net Cash (M€)

Nos 12M12, a Novabase apresenta um excelente desempenho a nível da geração 

de cash. A Novabase terminou os 12M12 com 37,5 M€ em net cash, que compara 

com 14,7 M€ nos 12M11. Contudo, apenas 26,2 M€ estão em participadas com 

controlo total.

A 4 de Junho de 2012, a Novabase remunerou os seus accionistas no valor total de 

0,9 M€ (0,03€/acção). Adicionalmente, a 13 de Novembro de 2012, foi distribuído o 

montante de 0,9 M€ a Interesses que não controlam.
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2. Resumo da Actividade

O ano de 2012 foi marcado por uma forte pressão de preços na componente de 

produto de terceiros no mercado doméstico, mas com uma significativa melhoria 

operacional que reflecte as medidas implementadas no final de 2011 (capacitar a 

empresa para uma expansão internacional mais acelerada e diminuir o custo 

unitário de produção).

Assim, os resultados de 2012, estando abaixo do Guidance de Volume de 

Negócios (-11,6%), ficaram acima do Guidance médio de EBITDA (+3,2%). Face a 

2011, o Volume de Negócios diminuiu 7,6%, no entanto a prestação de serviços 

aumentou 3,8% e o negócio internacional representou 29,0%. O EBITDA aumentou 

26,8% e o Resultado Líquido atingiu os 7,9 M€.

A gestão da Novabase esteve focalizada no reforço da internacionalização, a 

grande aposta da empresa para 2012, continuando empenhada na preservação da 

posição no mercado nacional, que se revelou extremamente desafiante.

Com vista a maximizar as sinergias e a eficiência operacional dos negócios, a 

Novabase decidiu reorganizar a área de Digital TV a partir do 2º semestre. As 

soluções para os operadores de TV foram integradas no negócio de Infrastructures 

& Managed Services. Por outro lado, as soluções System-in-Package (SIP), 

fortemente suportadas em investimentos de I&D e propriedade intelectual, 

transitaram para o negócio de Venture Capital.

O quadro abaixo mostra o Volume de Negócios e o EBITDA dos 12M10 e 12M11 

referentes a cada uma das ofertas, que estavam incluídos na Digital TV, e que 

foram integrados em 2012 nos segmentos IMS e VC:

Destacamos em 2012, a inauguração do Centro de Operações do Parque Oriente. 

Este novo espaço, com mais de 3.000 m2 e concebido para funcionar 24 horas por 

dia, 7 dias por semana, integra todas as competências necessárias ao desenho e 

implementação de projectos de infraestruturas tecnológicas de grande dimensão. 

Este investimento está destinado a apoiar os serviços de outsourcing e managed 

services, e a estratégia de internacionalização.

No que se refere a novos negócios, a Novabase reforçou a aposta no sector 

Financeiro com a aquisição da totalidade do capital da Binómio, empresa 

especializada em soluções para a gestão de activos financeiros, que detém uma 

posição dominante em Portugal junto de seguradoras e de gestoras de fundos de 

pensões e tem igualmente clientes nos PALOPs, nomeadamente em Angola.

Foi constituída a empresa NBMSIT, em Moçambique, que vai permitir à Novabase 

expandir o seu negócio em termos internacionais.

Este investimento insere-se 
na estratégia de 
crescimento e 
internacionalização da 
Novabase no sector de 
Financial Services. 
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Na área da Venture Capital, o Fundo de Capital de Risco Novabase Capital 

Inovação e Internacionalização realizou investimentos nas sociedades DTV 

Research, empresa dedicada ao desenvolvimento de produtos e à prestação de 

serviços de investigação e desenvolvimento em tecnologias de investigação, e 

Bright Innovation, empresa que tem por objecto a incubação de projectos na área 

das tecnologias de informação e prestação de serviços integrados e suportados por 

uma plataforma multi-canal.

Com um investimento superior a 25 milhões de euros nos últimos três anos, a 

Novabase marcou presença no relatório “The top 1000 R&D investors in the EU”, 

divulgado recentemente pela Comissão Europeia, que conta apenas com 6 

empresas portuguesas neste ranking.

Ainda de assinalar em 2012, a distinção da Novabase como Melhor System 

Integrator em 2011, na Conferência Nacional de Parceiros de Negócio da IBM. A 

Collab recebeu três prémios na Conferência Beyond 2013, atribuídos pela 

Associação Portuguesa de Contact Centers (APCC) às organizações que mais se 

destacaram nos seus Centros de Relacionamento com os Clientes em 2012: Best 

IVR Platform 2012, Best Workforce Management Platform 2012 e Best Agent Front 

End (CRM) 2012. Adicionalmente, a Microsoft Portugal distinguiu a Novabase como 

melhor parceiro para Cloud Services.

A decomposição percentual do Volume de Negócios e do EBITDA pelos diferentes 

negócios, nos 12M12, é a seguinte:

Do Volume de Negócios total gerado nos 12M12, a prestação de serviços 

representa 65,0%, o que compara com 57,8% nos 12M11.

Do Volume de Negócios de 212,1 M€, 29,0% são gerados fora de Portugal, ou seja 

61,6 M€, que comparam com os 45,6 M€ registados nos 12M11.
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Estes investimentos 
reflectem o reforço da 
aposta estratégica em PME 
de base tecnológica 
inovadoras e com foco no 
mercado internacional. 
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O negócio fora de Portugal gerado na Business Solutions cresceu para 25,5% da 

respectiva facturação (16,1% nos 12M11). Na IMS, a componente internacional nos 

12M12 subiu para 25,7% (17,5% nos 12M11) e na Venture Capital diminuiu para 

84,8% (86,7% nos 12M11).

A Novabase teve em média, nos 12M12, 2194 colaboradores, o que representa um 

acréscimo de 4,0% face aos 12M11 (2109).

A distribuição de colaboradores pelas várias áreas da Novabase, nos 12M12, é a 

seguinte:

Número Médio de Colaboradores

89 66 

99 98 

586 602 

1.335 1428 

12M11 12M12 

Business Solutions 

IMS 

Shared Services 

Venture Capital 

Portugal 
80,1% 

Estrangeiro 
19,9% 

Volume de Negócios 
por geografia 12M11 

Portugal 
71,0% 

Estrangeiro 
29,0% 

Volume de Negócios 
por geografia 12M12 

Portugal 
1971 

Estrangeiro 
138 

Número Médio de Colaboradores  
por geografia 12M11 

Portugal 
2038 

Estrangeiro 
156 

Número Médio de Colaboradores 
por geografia 12M12 

Negócio internacional 
cresceu 35,1%, reflectindo 
a aposta nos mercados fora 
de Portugal. 

Evolução do número médio 
de colaboradores inclui a 
renovação de talento pela 
contratação de 192 recém-
licenciados através do 
programa Novabase 
Academy. 
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Crescimento do número 
médio de colaboradores 
para reforço da estratégia 
de expansão internacional, 
em linha com a aposta da 
Novabase nos mercados 
fora de Portugal. 

4,0%2109
2194
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2.1. Business Solutions

Volume de Negócios Business Solutions (M€)

EBITDA Business Solutions (M€)

2.2. Infrastructures & Managed Services

Volume de Negócios IMS (M€)

88,9 89,6 
98,0 

12M10 12M11 12M12 

140,0 
130,4 

101,8 

12M10 12M11 12M12 

11,8 
10,9 

12,7 

12M10 12M11 12M12 

Evolução positiva da BS 
reflecte as medidas 
adoptadas para a melhoria 
da competitividade 
operacional. 

Evolução da IMS reflecte a 
forte pressão no mercado 
doméstico, sobretudo na 
componente de produto, 
apesar do crescimento 
internacional (+14,9%).  

EBITDA % 

A evolução do Volume de 
Negócios da BS reflecte o 
crescimento expressivo da 
componente internacional 
(72,7% vs. 12M11). 
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Nr. of shares traded (millions) 4.9 5.5 7.1 8.5 21.0

Market cap. in the last day (M€) 72.2 65.6 91.1 139.4 144.1

0,9% 9,3%

-6,9%

-21,9%

-7,5%

15,9%

13,3% 12,2% 12,9%
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EBITDA IMS (M€)

2.3. Venture Capital

Volume de Negócios Venture Capital (M€)

EBITDA Venture Capital (M€)

3. Comportamento Bolsista

A cotação da acção Novabase em 2012 valorizou-se 10,0%, o que compara com 

uma valorização de 2,9% ocorrida no índice PSI20 e com uma valorização do 

índice EuroStoxx Technology de 21,8%.

13,0 

7,7 

6,3 

12M10 12M11 12M12 

EBITDA % 

Descontando a 
remuneração accionista, a 
valorização do título 
Novabase seria de 11,4%.  

7,5 

9,6 

12,3 

12M10 12M11 12M12 

-2,6 

-4,4 

-0,9 

12M10 12M11 12M12 

EBITDA % 

Evolução positiva do 
Volume de Negócios da VC 
reflecte sobretudo o 
crescimento da 
componente internacional 
(+25,3%). 

EBITDA da VC reflecte 
estágio de desenvolvimento 
com investimentos 
significativos em I&D. No 
entanto, melhoria notável 
fundamentalmente devida à 
participada Collab. 
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-40,3%

-18,5%

9,3% 5,9% 6,2%

-69,2%

79,1%

-35,0% -46,1%

28,7%

28,1%

-7,5%
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Neste período, foi distribuído um dividendo de 0,03€/acção.

Novabase e o Mercado

A evolução da cotação da Novabase comparada com outras empresas do sector 

de TI na Europa, nos 12M12, foi a seguinte:

Novabase e outras TMT

O price target médio referenciado pelos analistas que cobrem a Novabase é de 

4,05 euros, com recomendação unânime de compra.

Nos 12M12, a rotação representou 15,6% do capital da Novabase, tendo sido 

transaccionadas 4,9 milhões de acções, valores inferiores aos ocorridos nos 12M11 

(rotação de 17,5% do capital, tendo sido transaccionadas 5,5 milhões de acções).

-21% 

24% 

J F M A M J J A S O N D 

Novabase PSI20 Eurostoxx Technology Index 

0% 

-38% 

65% 

J F M A M J J A S O N D 

Indra Cap Gemini Atos Origin 

Novabase Alten Tietoenator 

0% 

Upside médio de 76,1%, 
indicado pelos analistas 
que cobrem a Novabase. 

30/05/12: 
ex-remuneração 

accionista 
0,03 €/acção 

30/05/12:  
ex-remuneração 

accionista  
 0,03 €/acção A Novabase apresentava 

no final de 2012 um 
múltiplo de Price to CF de 
5,49x e um múltiplo de 
Price to Sales de 0,34x, o 
que significa um desconto 
de 38% e 42%, 
respectivamente, 
comparada com a média de 
outras empresas do sector 
na Europa. 

12M10 12M11 12M10 12M11

  Volume de Negócios (M€) 45,082 44,321 4,196 8,432

   EBITDA (M€) 5,206 3,173 -3,033 -3,234

Soluções operadores TV Soluções SIP

12M10 12M11 12M10 12M11

   Turnover (M€) 45.082 44.321 4.196 8.432

   EBITDA (M€) 5.206 3.173 -3.033 -3.234

TV operators Solutions SIP Solutions

Resumo 2012 2011 2010 2009 2008

Cotação Mínima (€) 1,66 1,70 2,79 3,27 2,10

Cotação Máxima (€) 2,32 3,21 4,63 5,05 5,07

Cotação média ponderada (€) 2,05 2,67 3,71 4,39 3,87

Cotação no último dia (€) 2,30 2,09 2,90 4,44 4,59

Nº títulos transaccionados (milhões) 4,9 5,5 7,1 8,5 21,0

Capitalização Bolsista no último dia (M€) 72,2 65,6 91,1 139,4 144,1

Summary 2012 2011 2010 2009 2008

Minimum price (€) 1.66 1.70 2.79 3.27 2.10

Maximum price (€) 2.32 3.21 4.63 5.05 5.07

Volume weighted average price (€) 2.05 2.67 3.71 4.39 3.87

Last tradable day price (€) 2.30 2.09 2.90 4.44 4.59

Nr. of shares traded (millions) 4.9 5.5 7.1 8.5 21.0

Market cap. in the last day (M€) 72.2 65.6 91.1 139.4 144.1

                      Resultados 12M12 Pág 9 de 10          .



12M10 12M11 12M10 12M11

  Volume de Negócios (M€) 45,082 44,321 4,196 8,432

   EBITDA (M€) 5,206 3,173 -3,033 -3,234

Soluções operadores TV Soluções SIP

12M10 12M11 12M10 12M11

   Turnover (M€) 45.082 44.321 4.196 8.432

   EBITDA (M€) 5.206 3.173 -3.033 -3.234

TV operators Solutions SIP Solutions

Resumo 2012 2011 2010 2009 2008

Cotação Mínima (€) 1,66 1,70 2,79 3,27 2,10

Cotação Máxima (€) 2,32 3,21 4,63 5,05 5,07

Cotação média ponderada (€) 2,05 2,67 3,71 4,39 3,87

Cotação no último dia (€) 2,30 2,09 2,90 4,44 4,59

Nº títulos transaccionados (milhões) 4,9 5,5 7,1 8,5 21,0

Capitalização Bolsista no último dia (M€) 72,2 65,6 91,1 139,4 144,1

Summary 2012 2011 2010 2009 2008

Minimum price (€) 1.66 1.70 2.79 3.27 2.10

Maximum price (€) 2.32 3.21 4.63 5.05 5.07

Volume weighted average price (€) 2.05 2.67 3.71 4.39 3.87

Last tradable day price (€) 2.30 2.09 2.90 4.44 4.59

Nr. of shares traded (millions) 4.9 5.5 7.1 8.5 21.0

Market cap. in the last day (M€) 72.2 65.6 91.1 139.4 144.1

4. Perspectivas 2013

Os resultados anuais são positivos, revelando importantes vitórias no crescimento 

internacional e melhoria da rentabilidade operacional. Apesar do contexto actual, foi 

ultrapassado o Guidance médio de EBITDA (+3,2%). No entanto, conforme 

antecipado nos 9M12, o Volume de Negócios foi inferior ao Guidance (-11,6%), 

sobretudo devido à forte pressão na componente de produto de terceiros no 

mercado nacional.

A Novabase pretende, em 2013, intensificar a sua estratégia de internacionalização 

e reforçar o investimento na verticalização e diferenciação das suas ofertas.

Em termos de Guidance, a Novabase espera um Volume de Negócios de             

215 M€, dos quais 35% fora de Portugal, e um EBITDA entre os 14 M€ e os          

17 M€, que incorpora os custos adicionais associados ao reforço da sua estratégia.
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Demonstração da Posição Financeira Consolidada Demonstração dos Resultados Consolidados
em 31 de Dezembro de 2012 para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2012

31.12.12 31.12.11 31.12.12 31.12.11 Var. %
(Milhares de Euros) (Milhares de Euros)(Milhares de Euros) (Milhares de Euros)

Activo OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO
Activos fixos tangíveis 7.101          9.000            Vendas 74.280        96.918        
Activos intangíveis 31.660        31.127          Custo das vendas (65.126)       (86.917)       
Investimentos financeiros 2.586          1.786          
Activos por impostos diferidos 12.249        12.387        Margem bruta 9.154          10.001        -8,5 % 
Outros activos não correntes -                  -                  

   Outros proveitos operacionais
        Total de Activos Não Correntes 53.596        54.300             Prestação de serviços 137.795      132.715      

Proveitos suplementares e subsídios 113 232    Proveitos suplementares e subsídios 113             232            
Inventários 4.474          6.909               Outros proveitos de exploração 3.280          389             
Clientes e acréscimos de proveitos 89.668        99.168        
Devedores e despesas antecipadas 20.695        18.523        141.188      133.336      
Instrumentos financeiros derivados 216             245             
Activos detidos para negociação 9.855          -                  
Caixa e equivalentes a caixa 40.452        27.157        150.342      143.337      

        Total de Activos Correntes 165.360      152.002         Outros custos operacionais
    Fornecimentos e serviços externos (52.228)       (51.720)      ç ( ) ( )

Activos operações em continuação 218.956      206.302           Gastos com o pessoal (75.936)       (76.210)       
     Provisões (3.305)         (284)            

Activos operações descontinuadas -                  -                       Outros custos de exploração (813)            (880)            

Total do Activo 218.956      206.302      (132.282)     (129.094)     

Capital Próprio Resultados Brutos (EBITDA) 18.060        14.243        26,8 % 
Capital social 15.701        15.701        Custos de reestruturação -                  (3.496)         
Acções próprias (371)            (490)            Amortizações e depreciações (5.757)         (6.125)         
Prémios de emissão 43.560        43.560        
Reservas e resultados acumulados 33.481        31.206        Resultados Operacionais (EBIT) 12.303        4.622          166,2 % 
Resultado líquido 7.906          2.651               Resultados financeiros (166)            (1.501)         

Total do Capital Próprio 100.277      92.628        Resultados Antes de Impostos (RAI) 12.137        3.121          288,9 % 
     Imposto sobre o rendimento (2.376)         (884)            

Interesses que não controlam 10.613        9.811          
Resultados oper. em continuação 9.761          2.237          336,3 % 

Capitais Próprios totais 110.890      102.439      
OPERAÇÕES DESCONTINUADASOPERAÇÕES DESCONTINUADAS

Passivo Resultados oper. descontinuadas -                  703             -100,0 % 
Instituições de crédito 10.270        10.500        
Credores de locação financeira 1.017          1.528               Interesses que não controlam (1.855)         (289)            
Provisões para riscos e encargos 2.436          1.721          
Passivos por impostos diferidos 100             100             
Outros passivos não correntes 70               308             Resultado Líquido Accionistas (RLA) 7.906          2.651          198,2 % 

- -
        Total de Passivos Não Correntes 13.893        14.157        

Instituições de crédito 4.195          4.053          
Fornecedores 23.456        26.165        Outras informações :
Credores e acréscimos de custos 38.266        36.013        
Instrumentos financeiros derivados 34               461             
Proveitos diferidos 27.902        22.669        Volume de negócios (VN) 212.075      229.633      -7,6 % 

Margem bruta das vendas % 12,3 % 10,3 % 
        Total de Passivos Correntes 93.853        89.361        EBITDA % sobre VN 8,5 % 6,2 % 

RAI % sobre VN 5,7 % 1,4 % 
Total de Passivos oper. em continuação 107.746      103.518      RLA % sobre VN 3,7 % 1,2 % 

Total de Passivos oper. descontinuadas 320             345             

Total do Passivo 108.066      103.863      

Total dos Capitais Próprios e Passivo 218.956      206.302      

Net Cash 37.549        14.653        

Novabase S G P S S A Sociedade Aberta - Código BVL: NBA IN Capital Social 15 700 697 00 Euros Matriculada CRCL N º 1495 Contribuinte N º 502 280 182Novabase S.G.P.S., S.A.     Sociedade Aberta - Código BVL: NBA.IN Capital Social 15.700.697,00 Euros, Matriculada CRCL N.  1495, Contribuinte N.  502 280 182
Sede Avenida D. João II, Lote 1.03.2.3, Parque das Nações, 1998-031 Lisboa, PORTUGAL



Demonstração dos Resultados por SEGMENTOS
para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2012

(Milhares de Euros) -
Business Venture
Solutions IMS Capital NOVABASE

Vendas 3.144                 62.265               8.871                 74.280                 
Custo das vendas (1.834)               (56.362)             (6.930)               (65.126)               

M B t 1 310 5 903 1 941 9 154Margem Bruta 1.310               5.903               1.941               9.154                   

- - - -
Outros proveitos operacionais
Prestação de serviços 94.815               39.514               3.466                 137.795               
Proveitos suplementares e subsídios 107                    4                        2                        113                      
Outros proveitos de exploração 3.176                 69                      35                      3.280                   

98.098               39.587               3.503                 141.188               
- - - -

99 408 45 490 5 444 150 34299.408             45.490             5.444               150.342               

Outros custos operacionais

Fornecimentos e serviços externos (30.184)             (19.221)             (2.823)               (52.228)               
Gastos com o pessoal (55.965)             (16.536)             (3.435)               (75.936)               
Provisões (62)                    (3.171)               (72)                    (3.305)                 
Outros custos de exploração (512)                  (260)                  (41)                    (813)                    

(86.723)             (39.188)             (6.371)               (132.282)             
- - - -

Resultados Brutos (EBITDA) 12.685               6.302                 (927)                  18.060                 

Amortizações e depreciações (3.699)               (1.486)               (572)                  (5.757)                 
- - - -

Resultados Operacionais  (EBIT) 8.986                 4.816                 (1.499)               12.303                 

- - - -
Resultados financeiros 17                      (300)                  117                    (166)                    

- - - -

Resultados Antes de Impostos (RAI) 9.003                 4.516                 (1.382)               12.137                 

Imposto sobre o rendimento (989)                  (1.408)               21                      (2.376)                 

Interesses que não controlam (1.055)               (364)                  (436)                  (1.855)                 
- - - -

Resultado Líquido Accionistas 6.959                 2.744                 (1.797)               7.906                   

- - - -

Outras informações :

Volume de negócios (VN) 97.959               101.779             12.337               212.075               

EBITDA 12.685               6.302                 (927)                  18.060                 

EBITDA % sobre VN 12,9% 6,2% -7,5% 8,5%

RAI % sobre VN 9,2% 4,4% -11,2% 5,7%

- - - -


